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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou řízení nákladů ve společnosti FANAM s. r. o.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti nákladů a jejich klasifikace, modelo-

vání nákladů, kalkulace nákladů a rozpočtování, na základě průzkumu literárních zdrojů.

Praktická část se zabývá řízením nákladů ve společnosti FANAM s. r. o. V první části je

firma představena a provedena analýza vnitřního prostředí firmy. Dále je zhodnocen sou-

časný stav řízení nákladů a provedena analýza variabilních a fixních nákladů, bodu zvratu

a hrubého rozpětí za rok 2010. V závěrečné fázi je zhodnocena provedená analýza a inter-

pretovány návrhy na zlepšení řízení nákladů.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis analyzes cost management in the company FANAM Ltd. In the theo-

retical part, the information on costs and their classification, cost modelling, cost calculati-

on and budgeting is processed based on a survey of literary sources. The practical part de-

als with cost management in the company FANAM Ltd. In the first section, the company is

presented and its internal environment is analyzed. Furthermore the current state of the

company’s cost management is assessed and variable and fixed costs, break-even point and

gross margin are analyzed for the year 2010. In the final section, the carried out analysis is

assessed and suggestions to improve the cost management are interpreted.
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ÚVOD

Řízení nákladů podniku je v současnosti často skloňované téma, už jen proto, že v součas-

nosti snižování nákladů může znamenat rozdíl mezi úspěchem a neúspěchem podnikání.

Správným řízením nákladů může podnik zvýšit svou výkonnost, konkurenční výhodu a

v neposlední řadě maximalizaci tržní hodnoty podniku.

Pro porozumění řízení nákladů je potřeba znát reálné toky v podniku. Důležité je vědět čím

se podnik zabývá, jaké jsou jeho trhy, kdo jsou jeho klienti, dodavatelé a konkurenti a jaké

jsou budoucí cíle podniku

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízení nákladů ve společnosti

FANAM s. r. o. Tato problematika je zpracována jak z teoretického tak z praktického hle-

diska. Na teorii jsou zaměřeny první dvě kapitoly, následující kapitoly jsou věnovány prak-

tickému řešení problematiky.

V první kapitole je podle nastudovaných literárních zdrojů zpracována problematika ná-

kladů. Najdeme zde základní pojmy, jako jsou náklady, pojetí nákladů, klasifikace neboli

členění nákladů, modelování nákladů tzn. sestavování nákladových funkcí.

Druhá kapitola je věnována nástrojům řízení nákladů. Hlavní ohled je tu brán na kalkulaci

nákladů a její využití, na různé kalkulační technik, jak už běžné nebo ty moderní. Závěr je

věnován rozpočtování také rozdělenému na běžné a moderní.

Třetí kapitolou začíná část praktická, která analyzuje současný stav řízení nákladů ve spo-

lečnosti FANAM s. r. o. V úvodu kapitoly je představena firma, její historie a předmět její

činnosti. Dále je provedena analýza systému řízení nákladů několika metodami. Podle úda-

jů z jednotlivých měsíců roku 2010 je zde stanoven bod zvratu a metodou neúplných ná-

kladů zase hrubé rozpětí u jednotlivých zakázek. Podle analýzy ABC je také možno určit

ty nejdůležitější zakázky pro podnik.
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V závěru je zhodnocen aktuální stav systému řízení nákladů ve společnosti. Dále jsou na-

vrhnuty doporučení pro zlepšení stávajícího stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklad můžeme definovat jako vynaložení zdrojů pro dosažení budoucího prospěchu. Ná-

kladem je pro nás obvykle cena, za kterou jsme něco pořídili, nebo částka vydaná na bu-

doucí prospěch, ale i ještě nesplacená. Nákladem je tedy vše co se spotřebuje, opotřebuje

na dosažení výnosů bez ohledu na finanční toky. [7]

Synek definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu výrobních faktorů včetně

veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových výnosů. SYNEK (Manažerská

ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1992-4 str. 78)

Náklady podniku můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních

faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, vč. dalších nutných nákladů

spojených s činností podniku. SYNEK (Miloslav. Podniková ekonomika. 3., přeprac. dopl.

vyd. Praha : C. H. Beck, 2002. ISBN 80-7179-736-7 str 33.)

Druhá citace lépe vystihuje podstatu nákladů a více se s ní ztotožňuji. Vyjadřuje, co přesně

náklady jsou a že souvisí přímo s tvorbou podnikových výnosů, ale také, že je nutné vyna-

ložit určité peněžní prostředky na chod podniku.

1.1 Pojetí nákladů

Prakticky se v současnosti používá dvojí pojetí nákladů a to ve finančním účetnictví, které

je určené hlavně pro externí uživatele, jako např. stát a je veřejně dostupné, a ve vnitro-

podnikovém (manažerském) účetnictví, které využívají manažeři pro efektivní řízení pod-

niku. [2]

Finanční pojetí nákladů

Charakterizuje náklady jako spotřebu výrobních faktorů vynaloženou na výkony podniku a

ostatní účelově vynaložené náklady ve finančním vyjádření.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Ekonomické pojetí nákladů

Charakterizuje náklady jako spotřebu výrobních faktorů, včetně veřejných výdajů vyjádře-

nou peněžně. Tato spotřeba je vyvolána tvorbou podnikových výnosů. Je zde obsaženo, to

co bylo v penězích zaplaceno, ale i to co bylo obětováno.

Hodnotové pojetí nákladů

Náklady v hodnotovém pojetí představují v penězích vyjádřenou množstevní spotřebu

ekonomických zdrojů za podmínek, které existují v reálném čase uskutečňování přísluš-

ných aktivit. [2]

1.2 Klasifikace nákladů

Náklady, jakožto jeden z nejdůležitějších syntetických ukazatelů kvality činnosti podniku,

je nutné usměrňovat a řídit. Pro řízení nákladů je nutné jejich podrobné třídění.

1.2.1 Druhové třídění nákladů

Je takové třídění, kdy do stejnorodých skupin spojených s činností jednotlivých výrobních

faktorů (materiál, práce, majetek) soustřeďujeme náklady. Tímto tříděním docílíme rozdě-

lení nákladů podle toho, co bylo spotřebováno do následujících ekonomicky stejnorodých

skupin:

a) materiálové náklady

b) náklady na externí služby (opravy a udržování, nájemné, dopravné, cestovné)

c) mzdové a ostatní osobní náklady (včetně sociálního pojištění)

d) daně a poplatky

e) jiné provozní náklady

f) odpisy a rezervy

g) finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky

h) rezervy na finanční náklady
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i) mimořádné náklady (včetně manka, škod)

j) daně z příjmů atd.

Pro tyto náklady je charakteristická jednotnost jejich položek. Jednotlivé nákladové polož-

ky obsahují náklady ve formě a výšce jak původně v podniku vznikly. Kde náklady vznik-

ly a za jakým účelem toto členění nebere v úvahu, díky tomu se využívá ve finančním

účetnictví. Pro podnik je tedy výhodné vykazovat ve výsledovce (výkaz zisků a ztrát) ná-

klady v druhovém třídění. Konkurence tak nemá možnost zjistit účel a místo vynaložení

nákladů a tedy ani nemůže analyzovat faktory (i výši) podnikové efektivnosti.

Druhové třídění nákladů je důležité pro základní finanční a jiné analýzy podniku jako je

výpočet zisku, analýza dílčích nákladů. Slouží jako podklad pro zajištění proporcí, stability

a rovnováhy mezi potřebou zdrojů v podniku a vnějším okolí. Větší význam má toto čle-

nění z makroekonomického hlediska při zjišťování národního důchodu, osobních nákladů

za celé národní hospodářství apod.

Nákladové druhy můžeme rozdělit na náklady externí (prvotní) a náklady interní (druhot-

né).

Náklady externí, jak už jejich název napovídá, vznikají stykem podniku s jeho okolím nebo

zaměstnanci. Tyto náklady nazýváme také jednoduché, jelikož je dále nelze členit. Naopak

náklady interní vznikají uvnitř podniku spotřebou vnitropodnikových zdrojů. Interní nákla-


[…]


101083 koncovka 4210 500 1158,77 3051,23 72,48%

101118 zhotovení dílců 6630 1784 3193,36 3436,64 51,83%

910097 zhotovení válce 5550 586 1877,13 3672,87 66,18%

101059 hřídel 7230 350 3404,1 3825,9 52,92%

101109 zhotovení dílců 15499 1215 11425,01 4073,99 26,29%

101072 zhotovení válce 7033 1171 2270,31 4762,69 67,72%

101074 hřídel 9700 803 3918,1 5781,9 59,61%

101062 držák nože 8209 1082 2020,93 6188,07 75,38%

101026 řetězové kolo 8595 1030 2136,94 6458,06 75,14%

101092 domek 9780 634 3305,14 6474,86 66,21%

101081 vyhazovák 8970 1168 2382,28 6587,72 73,44%

101112 šroub 11472 2073 4660,81 6811,19 59,37%

101022 pouzdro 14 584 776 7346,54 7237,46 49,63%

910077 šnek 15306 719 7504,73 7801,27 50,97%

101090 hřídel 13766 1330 5896,68 7869,32 57,16%

101125 zhotovení dílců 16810 1484 8933,92 7876,08 46,85%

101057 šnek 11933 1827 3725,72 8207,28 68,78%

CO03200 demontáž 20716 2400 10383 10333 49,88%

101031 náběhový trn 14460 1679 4108,38 10351,62 71,59%

101027 zhotovení válce 16065 2750 4922,5 11142,5 69,36%

101046 hřídel 19686 2134 7491,55 12194,45 61,94%

101093 zhotovení válce 57715 3101 41550,79 16164,21 28,01%

101108 chladící hlava 27420 3167 9643 17777 64,83%

101085 náboj 28980 3257 9306,09 19673,91 67,89%

101016 zhotovení válce 64529 4197 43886,63 20642,37 31,99%

101007 hřídel 42700 5717 10730,1 31969,9 74,87%

OVO03160 obráběcí práce 60088 10 286 18411,94 41676,06 69,36%

CO03005 obráběcí práce 84022 9160 18393,49 65628,51 78,11%

PŘÍLOHA P IV: MARŽE U SKUPIN VÝROBK Ů V KČ
zakázka Om Přímé N Režie Celkové N Výnos marže/Om marže/Oh

demontáž 2400 10383 9415,5 19798,5 20716 4,31 258,33

domek 634 3305,14 2543,49 5848,63 9780 10,21 612,76
držák nože 1082 2020,93 3978,81 5999,74 8209 5,72 343,15

hřídel 371 727,75 1367,75 2095,5 2274 4,17 250,07

hřídel 343 1101,84 1307,43 2409,27 2758 4,83 289,71

hřídel 350 3404,1 1562,09 4966,19 7230 10,93 655,87

hřídel 1330 5896,68 5232,03 11128,71 13766 5,92 355,01

hřídel 2134 7491,55 8197,88 15689,43 19686 5,71 342,86

hřídel 5717 10730,1 21028,2 31758,3 42700 5,59 335,52

hřídel 803 3918,1 3194,68 7112,78 9700 7,20 432,02

chladící hlava 3167 9643 12018,72 21661,72 27420 5,61 336,79

koncovka 500 1158,77 1861,13 3019,9 4210 6,10 366,15

náběhový trn 1679 4108,38 6271,4 10379,78 14460 6,17 369,92

náboj 3257 9306,09 12299,17 21605,26 28980 6,04 362,43

obráběcí práce 10 286 18411,94 37744,48 56156,42 60088 4,05 243,10

obráběcí práce 9160 18393,49 33812,32 52205,81 84022 7,16 429,88

opracování dílců 270 483,3 990,77 1474,07 1578 4,05 243,27

ozubené kolo 511 976,43 1881,29 2857,72 3850 5,62 337,41

pouzdro 297 1089,53 1145,63 2235,16 2549 4,91 294,84

pouzdro 776 7346,54 3443,28 10789,82 14 584 9,33 559,60

příruba 289 685,61 1077,31 1762,92 2270 5,48 328,94

řetězové kolo 1030 2136,94 3808,9 5945,84 8595 6,27 376,20

šnek 1827 3725,72 6749,72 10475,44 11933 4,49 269,53

šnek 719 7504,73 3260,14 10764,87 15306 10,85 651,01

šroub 2073 4660,81 7701,88 12362,69 11472 3,29 197,14

štoček 212 1029,48 842,94 1872,42 1954 4,36 261,66

unášecí segment 2605 4555,55 9338,88 13894,43 7300 1,05 63,21

úprava spojky 608 3948,32 2517,06 6465,38 5415 2,41 144,74

vačka 360 983,1 1354,89 2337,99 3130 5,96 357,82

vložka hlavy 250 509,58 902,64 1412,22 1899 5,56 333,46

vyhazovák 1168 2382,28 4315,14 6697,42 8970 5,64 338,41

zhotovení dílců 178 845,21 705,83 1551,04 1620 4,35 261,17

zhotovení dílců 457 1825,31 1777,69 3603 4210 5,22 313,09

zhotovení dílců 1784 3193,36 6546,39 9739,75 6630 1,93 115,58

zhotovení dílců 1215 11425,01 5383,46 16808,47 15499 3,35 201,18

zhotovení dílců 1484 8933,92 6073,3 15007,22 16810 5,31 318,44

zhotovení válce 575 1029,25 2109,96 3139,21 3360 4,05 243,21

zhotovení válce 586 1877,13 2233,15 4110,28 5550 6,27 376,06

zhotovení válce 1171 2270,31 4314,4 6584,71 7033 4,07 244,03

zhotovení válce 2750 4922,5 10091,13 15013,63 16065 4,05 243,11

zhotovení válce 3101 41550,79 14979,12 56529,91 57715 5,21 312,75

zhotovení válce 4197 43886,63 19038,29 62924,92 64529 4,92 295,10