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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 5

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Praktická část práce
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Student zpracovával práci samostatně. Provedené analýzy a propočty ukázaly na nedostatky
v řízení nákladů a sledování efektivnosti zakázek.Na tyto nedostatky jsou pak namířeny
návrhy opatření.

Otázky k obhajobě:
Vyjmenujte pro a proti možnosti využití Activity Based Costing v uvedené společnosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. srpna 2011

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.